„ quam-

quamque causam Romam trahi & ibi partibus etiam invitis iudicari,  
 causam hanc Romæ retinere velint: cùm ea res Germanicæ Eccle-  
 siæ libertati vim inferat, PACTIS inter germanicam Nationem &  
 summos Pontifices initis deroget, recurrentum est ad Augustissimum  
 Imperatorem, jure Imperii sui Canonum & Ecclesiasticae libertatis per  
 totum Imperium Germanicum custodem vindicem & protectorem,,  
 accedit cit. responsum Göttingense l. cit. „ Quodsi verò hancce viam  
 (recursum ad summum Pontificem) jam iniverit Decanus, nec è re  
 forsan fuerit reperitis molestare Pontificem, aut siquid obfuerit for-  
 tè, quominus ad summi Pontificis notitiam deferrí vera rei condi-  
 tio posít, aut si denique omnia ista incassum tentata fuerint: satis  
 certe & IMPERATORIS & ELECTORUM & UNIVERSI IM-  
 PERII rotiusque Gérmaniae, imprimis Catholicæ, interest, ut non  
 finē fiducia eorum omnium intercessio, eaque, quantum fieri potest,  
 efficax peti ac sperari queat, quantumvis enim pro indole Hierar-  
 chiae Catholicæ non pertineat ad secularem regum Principumque  
 potestatem, ut se immisceant iis, quæ sunt fori Ecclesiastici, nemo  
 tamen sanæ mentis statuerit, id vel eò planè procedere, ut mani-  
 festi etiam abusus potestatis Ecclesiastice ab Imperantibus tolerandi  
 sint „ &c.

*Additio.* Patrocinium isthoc lœsis Concordatis à Cæsare implo-  
 ratum aut effectivè præstirum, nullo jure prohibitum extat, imo ne  
 prohiberi quidem potest, ne alia supervacaneum fiat supremum pro-  
 tectionis munus in Augustissimo... neque, id contrarium esse Ss. Ca-  
 nonibus quis afferet: placita Ss. Canonum uno ore velant causas Ec-  
 cleasiasticas ad tribunalia judicium sæcularium pertrahi; rectè: sed Prin-  
 cipem tanquam Advocatum requirere, ne Ss. Canonibus, sanctioni-  
 bus preiōlis & Concordatis vis inferatur, omnino iis conforme est.  
 Regum officium est, ait can. 23. cauf. 23. q. 5. proprium facere judicium  
 & iustitiam, & liberare de manu Calumniatorum vi oppressos: unde in-  
 quirit Franciscus Salgaldus Hispanus in Epilogo proemiali Lib. de pro-  
 tectione regia: Regnum propter protectionem vi oppressorum non protectio  
 propter regem & regnum creatum est à rege regum & Domino dominan-  
 tium Deo: protectionem subditorum idem vocat proprium regis offi-  
 cium & attributum naturale inhærens visceribus regiminas, & qualitatem  
 infixam ossibus & substantiæ diadematis: Cognoscant Principes seculi

Statuit Concilium Parisiense 6. habitum an. 829. ex evocatione &  
 præcepto Ludovici Pii Imperatoris & regis Gallie, quod proinde ad  
 nos Germanos æquè ac Gallos pertinet) Deo se debere reddere rationem  
 propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt: nam sine augeatur  
 pax & disciplina Ecclesiæ per fidèles príncipes, sine solvatur, ille ab iis  
 rationem exiget, qui eorum potestari Ecclesiam suam credidit. In Capitulari  
 Suescionensi an. 744. quo plurima de rebus ecclesiasticis edicta &  
 constituta sunt, recursus iste ad supremam Príncipis autoritatem à  
 Pipino rege Parre Caroli M. cap. ult. expressè sanctus est, ait enim  
 Pipinus: Siquis contra hoc décretum, quod viginti tres Episcopi cum aliis  
 Sacerdotibus vel sacris Déi, unā cum consenuit Príncipis Pipini vel optimatim  
 Francorum Consilio constituerunt, transgredi vel legem irrumpere  
 voluerit vel despixerit, judicandus sit ab ipso Príncipe vel Episcopis vel  
 Comitibus: notandum hic cum Ilmo Petro de Marca l. 4. de Conc.  
 Sac. & Imp. cap. 5. particulam vel ibi non sumi pro disjunctione sed pro  
 conjunctione &, quod apud scriptores ejusdem aetatis frequentissi-  
 mum est. Inde arguitur de legis hujuscem observatione agendum co-  
 ram ipso Príncipe unā cum Episcopis & optimatibus, id est in Con-  
 cilio regni, quod posteri apud Gallos & in Anglia Parliamentum di-  
 xere, apud Germanos Diæte Imperialis nomine cognoscitur ... addi-  
 potest canon. 6. Concilii Francofordiensis seu cap. 4. Capitularis  
 Francofordiae habiti à Carolo M. an. 794: ibi statutum legitur à Do-  
 mino rege & sancta Synodo, ut Episcopi iustitias faciant per Parochias  
 suas, quodsi aliqua persona subjecta non audierit, litigantes veniant ad  
 Metropolitanum & ille causam judicet cum Suffraganeis suis: Comites quo-  
 que veniant ad judicium Episcoporum. Quodsi litem dirimere Metro-  
 politanus non possit, neque eos ad pacem redigere tunc, inquit Carolus,  
 tandem veniant accusatores cum accusato, ut sciamus veritatem rei. Conf.  
 Petrum de Marca & Salgaldum l. cit. Espennum tract. de recursu ad prin-  
 cipem c. 5. §. 5. ex quo constat Germania Príncipes Josephum I. & Ca-  
 rolum VI. libertatem Germaniae suæ deperire passos non esse, imo &  
 diplomatibus & mandatis ostendisse, censere se causas subditorum  
 suorum in suâ & Imperii juriū tutela depositas, neque ad extraneæ  
 atque omnino alienæ jurisdictionis cognitionem pertinere.

III. Au-

III. Auxilium hoc à supremo Concordatorum Protectore præstum, non obest, sed prodest potius sanctæ Sedi; Cùm idem Augustissimus protectionem firmam S. Sedi apertis verbis sit pollicitus. \*

\* Videlicet Capit. Cæf. art. i. §. i. quodsi quoque ad Concordatum Callixtinum redeamus, Protectionem istam ab AUGUSTISSIMO S. Sedi impendendam esse vi specialis pacti, inde patet: §. 4. enim ejusdem Concordati HENRICUS V. Imp. sequenti modo spondet: *Do veram pacem Domino Papa CALLIXTO Sanctæque Romanae Ecclesie, & omnibus quæ in parte ipsius sunt vel fuerunt; & in quibus sancta romana Ecclesia auxilium meum imploraverit, fideliter juvabo, & in quibus mihi querimonian fecerit, debitam sibi justitiam faciam:* pactum verò istud etiam hodie suos effectus obtinere docet Anon. *Concord. Nat. germ. integra Tom. 2. a. 1773.* Et profectò quod inter pacientes uni parti justum est, alteri non sit iniurium. Aequum nemini videbitur à Pontifice exigere velle, ut Concordatis faciat satis: neque tamen eidem ea omnia præstare velle, quæ eadem pacta verbis tam solennibus summo Pontifici adjudicant: media & æquissima tenenda via est, nempe ritè exigitur ab Aula romana, ut fidem Concordatis datam servet illibatam: sed & idem omnino præstetur ipfi, donec aliter pacientes inter se converint, aut in futuro Concilio de consensu Nationis aliter ordinatum.

IV. Utì vero Augustissimus Imperator tutelam Concordatorum pollicetur, ità & statuum Imperii ac Comitiorum Curæ jure optimo in idem objectum feruntur \* quanquam remedio hoc opus non sit, regnante Augustissimo Josepho II. pro Imperii incolumitate & Concordatorum rectâ observantiâ sollicitè excubante.

¶ 10. 134. ¶

\* Interest quippe totius illustris Nationis Germanicæ, ab antiquo parta Ecclesiis privilegia ac jura sarta tecta servari, nec à quoquam infringi; sed Imperio per religionis dissidia in duas partes scisso in Comitis suarum quævis pars Ecclesiarum jura præcipue tueri solet. Cujus rei illustria Catholicorum exempla quoad præsens adducere inutile non erit: contulerat INNOC. XII. cuidam illustri familia nato, sed corpore vitiato præbendam Ecclesiæ Cathedralis Constantiensis, additâ dispensatione in eodem vitio corporis & quidem ex potestatis plenitudine: conquesti sunt Episcopus & Capitulum Constantiense non tantum hoc modo in jure communii dispensari, sed & Concordatis germaniae contraveniri: non tantum CÆSAR per Oratorem suum Comitem de Martiniz apud Pontificem intercessit, sed & statuum Catholicorum Legati Comitiales hæc super re literas de 5 Junii an. 1696. ad S. Pontificem exararunt; extant in Fabri *Statæ-Canzley* T. II. Idem INNOCENTIUS Capitulo Cathedrali Wormatiensi receptionem Jacobi de Boville sub Excommunicationis & interdicti poena præceperat: causabatur Capitulum, prædictum de Boville non esse nobilem Germanum, adeoque se recipere candidatum non posse: itaque non solum Eminentissimi Electores LOTHARIUS ERANCISCUS Moguntinus, & JOANNES HUGO Trevirensis, sed & Legati Catholicæ Comitiales apud S. Pontificem intercessere; extant literæ an. 1699. & 1700. apud Fabri l. cit. & Correji observ. ad Concord. germ. c. 1. conf. quoque H.D. Trev. ad hunc annum... quanquam igitur non passim in causis quibusvis privatis recurrere ad Comitia permisum fit Legibus Imperii; id tamen jure potest fieri in iis, ubi per consecrationem ineluctabilem præjudicium ipsis statuum juribus infertur.